
 
  

CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA 
Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto allo studio 

  

 
D.R. n. 720  

IL RETTORE 
 

 
VISTO lo statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341 e in particolare l'art. 13, che istituisce il servizio di Tutorato 

presso ciascuna Università; 
VISTO l’art. 1 della Legge 11.07.2003, n. 170 “Iniziative per il sostegno degli studenti universitari e per      

favorirne la mobilità”, in particolare il comma 1, lett. b);  
VISTO il D.lgs. n. 68 del 29.03.2012; 
VISTO il D.M. 289 del 25.03.2021 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università 

2021-23 e Indicatori per la valutazione periodica dei risultati” che ha rideterminato per il 

triennio 2021-23, i criteri e le modalità per la ripartizione del “Fondo per il sostegno dei 

Giovani e per favorire la mobilità degli studenti, piano lauree scientifiche e piani per 

l’orientamento ed il tutorato”; 

VISTO il D.R. n. 317 del 11.03.2024 con il quale è stato bandito il concorso per l’attribuzione di                               
n. 24 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, riservata agli studenti del Politecnico 
di Bari iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale, ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico e ai 
Corsi di Dottorato di Ricerca;  

 VISTO il D.R. n. 482 del 19 aprile 2024 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione 

dei candidati;  

VISTO il D.R. n. 686 del 07.06.2024 con il quale sono stati approvati gli atti e le graduatorie di merito 
del concorso in parola; 

VISTA la mail del 17.06.2024, assunta al prot. al numero 21880 del 17.06.2024, con la quale il Dott. 
Francesco Anelli ha inoltrato richiesta di revisione della graduatoria di merito in quanto il suo 
nominativo non compare nell’allegato D al D.R. n. 686/2024; 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del bando, fissata alle ore 23.59 del 12 aprile u.s., le istanze 
del Dott. Anelli non risultavano presenti negli elenchi trasmessi dall’Ufficio Servizi digitali 
strategici del Politecnico di Bari e pertanto non sono state oggetto di valutazione da parte della 
Commissione giudicatrice; 

VISTO che, a seguito di verifiche con il già citato Ufficio Servizi digitali strategici del Politecnico di 
Bari, è emerso che lo studente ha inoltrato istanza di partecipazione collegandosi al link 

https://orientami.poliba.it/tutorato-poliba/, indicato correttamente nel bando                                                     
di concorso, che, non essendo stato aggiornato contestualmente alla pubblicazione del bando 
sull’albo online, riportava ancora attivo il form legato a procedura analoga ormai scaduta, 
circostanza che ha determinato la mancata inclusione del nominativo del Dott. Anelli negli 
elenchi ex D.R. 686/2024; 

VERIFICATO che il Dott. Francesco Anelli, pur avendo presentato domanda per una procedura non 
più attiva, ha ricevuto dal sistema digitale conferma di corretta ricezione delle domande 
presentate; 

https://orientami.poliba.it/tutorato-poliba/


CONSIDERATO pertanto che tale circostanza ha indotto il Dott. Anelli a ritenere regolarmente 
conclusa la procedura di partecipazione al bando; 

 

 
DECRETA 

 
1. Per i motivi di cui in premessa, l’annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della                                

L. n. 241/1990, del Decreto del Rettore n. 686 del 07.06.2024 nella parte in cui approva la 
graduatoria di merito sub allegato D;  

2. Di rimandare gli atti alla Commissione giudicatrice che procederà ad una nuova valutazione dei 
titoli presentati dai dottorandi che hanno partecipato alla procedura “de qua”. 

3. Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo e sul sito del Politecnico al link 
https://orientami.poliba.it/tutorato-poliba/. 

 
Bari, 18 giugno 2024 
 
   

IL RETTORE       
Prof. Ing. Francesco Cupertino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://orientami.poliba.it/tutorato-poliba/

		2024-06-18T09:08:14+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




